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Pomimo ciągle padającego deszczu i przenikliwego zimna na miejskich ob-
chodach Święta Niepodległości pojawiło się wielu suwalczan

10 listopada  
w Państwowej 
Szkole Muzycznej  
odbył się nadzwy-
czajny koncert 
kameralny  
z muzyką pol-
skich kompozy-
torów. Meloma-
ni usłyszeli trio 
Grzegorza Fitel-

berga z początku XX w. oraz dwa tria współczesne: Pawła Łukaszewskiego 
oraz Bernarda Chmielarza w wykonaniu Varsovia Piano Trio

Po południu 11 listopada w sali Suwalskiego Ośrodka Kultury na scenie wy-
stąpił Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna pod kierunkiem Roberta Śli-
żewskiego oraz kapela ZPiT „Suwalszczyzna” pod kierownictwem Krzyszto-
fa Krzesickiego. Wystąpiła też Suwalska Orkiestra Kameralna pod dyrekcją 
Cezarego Gójskiego wraz z solistami Natalią Rogucką-Górską, Michałem 
Sowulem. Gościnnie wystąpiły tancerki Studia Tańca Dance Zone 

Uroczystości w Suwałkach rozpoczęły się od złożenia kwiatów 
pod pomnikiem Polskiej Organizacji Wojskowej na cmentarzu przy 
ul. Bakałarzewskiej oraz mszy świętej w konkatedrze św. Aleksandra 
odprawionej przez biskupa Jerzego Mazura. Później obchody Święta 
Niepodległości odbywały się przed pomnikiem Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Uczestniczyli w nich: kombatanci, posłowie Jacek 
Niedźwiedzki i Jarosław Zieliński, senator Marek Komorowski, samo-
rządowcy wojewódzcy, miejscy, gminni i powiatowi oraz przedsta-
wiciele administracji, duchowieństwa, młodzież i suwalczanie. Udział 
wzięły też służby mundurowe: wojsko, policja, straż pożarna i funk-
cjonariusze służby więziennej.

– Kolejna rocznica zachęca do 
oddania czci nie tylko bohate-
rom, ale również skłania do re-
fleksji nad przyszłością naszego 
państwa. Trzeba nam pamiętać, 
że wolna ojczyzna to nie tylko 
powód do chluby, ale i wielki 
zbiorowy obowiązek, by mówić 
młodemu pokoleniu o rzeczach 
trudnych i mniej popularnych, 
w tym o naszych obywatelskich 
obowiązkach. To rola nie tylko 
dla nauczycieli i rodziców, ale 
wszystkich instytucji i osób od-

powiedzialnych za wychowanie – powiedział prezydent Suwałk Czesław 
Renkiewicz

Głos zabrali również posłowie J. Zieliński i J. Niedźwiedzki oraz se-
nator M. Komorowski.

Żołnierze z 14 Pułku Przeciw-
pancernego zostali mianowani 
na kolejne wyższe stopnie 
wojskowe. Odczytane zostały 
też decyzje o nadaniu medali 
resortowych 

Delegacje i przedstawiciele różnych instytucji złożyły też kwiaty pod po-
mnikiem J. Piłsudskiego. Kwiat złożyli suwalscy radni: Łukasz Wojno, 
Marek Zborowski-Weychman, Anna Ruszewska, Krystyna Gwiazdowska, 
przewodniczący Zdzisław Przełomiec, Monika Lipińska, wiceprzewodni-
czący Karol Korneluk, Kamil Klimek oraz Anna Gawlińska, wiceprzewod-
niczący Jacek Juszkiewicz i Jacek Roszkowski
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105  rocznica  odzySkania  niepodleGłości

Z okazji Święta 
Niepodległości  

w suwalskiej Pań-
stwowej Szkole 

Muzycznej odbyła 
się odprawa służ-

by więziennej  
z okręgu olsztyń-

skiego, w której 
uczestniczyli m.in. 

posłowie Jacek  
Niedźwiedzki i Jarosław Zieliński, prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, 

przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec, radny Jarosław 
Schabieński, dyrektor okręgowy Służby Więziennej w Olsztynie płk Woj-

ciech Szczudło (na zdjęciu pierwszy z prawej) oraz dyrektorzy aresztów 
śledczych m.in. z: Barczewa, Braniewa, Białegostoku, Czerwonego Boru, 

Elbląga, Iławy, Olsztyna i Suwałk
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R e k o r d o w e  p o n a d  
666 mln zł dochodów i po-
nad 685 mln zł wydatków. 
Blisko 140 mln zł na inwe-
stycje. 30 mln zł na pod-
wyżki dla pracowników 
instytucji miejskich i na-
uczycieli. Ponad 19 mln zł 
deficytu, w tym na dzia-
łalność bieżącą miasta. To 
główne założenia projek-
tu budżetu Miasta Suwałki, 
który razem z moimi współ- 
pracownikami przygotowaliśmy na 2024 rok.

Z wielką satysfakcją mogę powiedzieć, że to budżet 
optymalny, prospołeczny i prorozwojowy. Założyliśmy  
w nim podwyżki wynagrodzeń dla pracowników zarabia-
jących najniższą krajową, ale też i dla tych, którzy zarabia-
ją więcej. Na podwyżki mogą też liczyć nauczyciele. W su-
mie na podwyżki przeznaczymy wspomniane już 30 mln zł.

To również rekordowy budżet pod kątem dochodów 
majątkowych, czyli środków zewnętrznych, które wynoszą 
prawie 124 mln zł. Oznacza to, że na inwestycje wydamy  
w przyszłym roku tylko ponad 15 mln zł z własnych środ-
ków. Sumując te dwie kwoty będzie to prawie 140 mln zł na 
miejskie inwestycje m.in. drogi i obiekty oświatowe.

Projekt budżetu Suwałk na przyszły rok pozwala spokoj-
nie i bezpiecznie realizować zadania naszego samorządu. 

Ze szczegółami dotyczącymi poszczególnych wydat-
ków i dochodów w projekcie Budżetu Miasta na rok 2024 
zapoznają się Państwo w tym wydaniu „DwuTygodnika 
Suwalskiego”. Zapraszam również na mój profil Facebook: 
„Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz”, gdzie udostępni-
łem specjalną prezentację. 

głosujmy  na  maję 
Mieszkanka Szeszupki w gm. Jeleniewo Maja 

Krzyżewska, będzie reprezentowała Polskę w konkur-
sie Junior Eurovision Song Contest, który odbędzie się 
26 listopada o godz. 16 we francuskiej Nicei. 13-letnia 
mieszkanka Suwalszczyzny zaśpiewa piosenką pt. „I just 
Need a Friend”. Rywalizować będzie z młodymi wyko-
nawcami z 15 krajów. Konkurs Junior Eurovision Song 
Contest transmitować będzie TVP program I w niedzie-
lę (26.11) o godz. 16.

O wyniku Eurowizji Junior decydować będzie mię-
dzynarodowe jury oraz internauci z całego świata.  
Na M. Krzyżewską głosować będzie można już od piąt-
ku (24 listopada) od godz. 20 aż do godz. 16 w niedzie-
lę (26 listopada). Następnie druga możliwość głosowania na M. Krzyżewską 
pojawi się po wykonaniu ostatniej piosenki w konkursie i potrwa ok. 15 minut. 
Głosować można na stronie: jesc.tv 

3

Od sierpnia powróciły nocne dyżury suwalskich aptek. 
Obowiązują one też w niedziele i święta. Cały tegoroczny 
harmonogram dyżurów aptek można znaleźć na stronie in-
ternetowej: www.dwutygodniksuwalski.pl

W najbliższych dniach dyżurować będą apteki:
n  24.11 – ul. A. Patli 6
n  25.11 – ul. T. Noniewicza 48
n  26.11 – ul. W. Witosa 13
n  27.11 – ul. T. Kościuszki 103
n  28.11 – ul. Wojska Polskiego 23/ABC / U4A
n  29.11 – ul. A. Lityńskiego 10
n  30.11 – ul. W. Gałaja 4
n    1.12 – ul. E. Plater 45
n    2.12 – ul. Utrata 2B
n    3.12 – ul. L. Waryńskiego 19
n    4.12 – ul. Nowomiejska 4
n    5.12 – ul. A. Putry 9
n    6.12 – ul. L. Waryńskiego 25
n    7.12 – ul. T. Kościuszki 78
n    8.12 – ul. 1 Maja 6

nocne dyżury aptek

zdaniem prezydenta >>

dyżury radnycH
W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego moż-

na spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 28 listopada zapraszają Adam Ołowniuk i Wojciech Pająk  

z Klubu Radnych „Suwałki Przyszłości”. Natomiast 5 grudnia na suwalczan cze-
kają Anna Ruszewska z Klubu Radnych „Suwałki Przyszłości” i Andrzej Turowski  
z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki”. Na spotkanie z radnymi 12 grudnia 
zapraszają Jarosław Schabieński z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość  
i Marek Zborowski-Weychman z Klubu Radnych „Łączą nas Suwałki”.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczony przez 
niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek,  
od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym piętrze Urzędu Miejskiego.

listopadowa  sesja 
rady  miejskiej

63 sesja suwalskiej Rady Miejskiej rozpocznie się 29 listopada o godz. 11 
w sali obrad ratusza przy ul. A. Mickiewicza 1. W porządku obrad ponad trzy-
dzieści zagadnień dotyczących m.in.: spraw oświatowych, sportu, pomocy 
społecznej, gospodarki przestrzennej oraz spraw finansowych. Radni zajmą 
się m.in. zmianami w uchwale określającej stypendia sportowe oraz nagrody 
i wyróżnienia, a rów-
n i e ż  P r o g r a m e m 
osłonow ym w za-
kresie ograniczenia 
skutków niedoży-
wienia na lata 2024-
2028. Uchwalą też: 
szczegółowe zasa-
dy ponoszenia od-
płatności za pobyt  
w ośrodkach wspar-
cia i mieszkaniach treningowych, Statut Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
oraz rozpatrzą projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu ograniczonego ulicami: Utratą, Sportową, Walerego 
Romana i terenem kolejowym. Radni rozpatrzą także uchwałę w sprawie 
uwzględnienia petycji Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej oraz pochylą się 
nad sprawami finansowymi: przyjęciem uchwały w sprawie zmian w budżecie 
miejskim na 2023 rok oraz zmianami w Wieloletniej Prognozie Finansowej Suwałk 
na lata 2023-2041. Ponadto będą głosować nad zmianami opłat za przejazdy au-
tobusami komunikacji miejskiej oraz przyznaniem dotacji na remont elewacji 
konkatedry i kościoła ewangelickiego.

Fot. TVP Eurowizja

>>
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stuletni  strażak
9 listopada Jerzy Paciukanis obchodził setne urodziny.  

W tym dniu odwiedził go prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, 
by przekazać życzenia oraz drobny upominek. Wizytę złożyli 
mu też: prezes miejsko-gminnych struktur Ochotniczych Straży 
Pożarnych, wójt gminy Suwałki Zbigniew Mackiewicz oraz pre-
zes Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP  
w Suwałkach Tadeusz Chołko.

Pan Jerzy urodził się w 1923 r. w Suwakach. Miał żonę. Wy- 
chował dwoje dzieci. Był Szefem Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Suwałkach. Praktycznie całe swoje życie związał ze Strażą 
Pożarną, do której wstąpił jeszcze w czasie II wojny światowej 
w 1941 roku.
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Trwa nabór wniosków na laureatów Nagrody Prezydenta Suwałk 
Włócznia Jaćwingów za 2023 rok. Zakończy się on 31 grudnia tego 
roku, a laureatów poznamy podczas gali, która odbędzie się 10 lu-
tego 2024 r. w hali Suwałki Arena. Z wyjątkowym koncertem wystą-
pi na niej Zespół Organek, którego lider Tomasz Organek jest laure-
atem nagrody Włócznia Jaćwingów sprzed dwóch lat. Ta nagroda 

kandydaci do włóczni jaćwingów poszukiwani 

to jedno z najważniejszych wyróżnień w Suwałkach. Na przestrze-
ni dwóch dekad nagrodę otrzymało ponad 100 osób, firm, instytu-
cji czy stowarzyszeń.

Zgodnie z regulaminem jest stała niezmienna liczba pięciu lau-
reatów Nagrody Prezydenta Suwałk Włócznia Jaćwingów w danym 
roku. Wśród tych pięciu wyróżnień pojawi się po raz drugi nagroda 
Włóczni Jaćwingów „z diamentem”, która będzie przyznawana za 
szczególne osiągnięcia lub działania na rzecz Suwałk. Co więcej mo-
gą ją otrzymać również laureaci Włóczni z lat poprzednich. Laureatów 
trzech nagród będą wybierać nagrodzeni Włócznią Jaćwingów  
w dwóch poprzednich latach. O pozostałych dwóch Włóczniach,  
w tym statuetce z diamentem decydować będzie Prezydent Miasta 
Suwałk. Dodatkowo „diamentowi” laureaci będą poproszeni, by po-
sadzić swój dąb w specjalnej alei dębów, która powstała w tym roku 
na suwalskich bulwarach. Wniosek zgłoszeniowy można pobrać ze 
strony: www.um.suwalki.pl  Należy złożyć go osobiście w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach lub przesłać wypełniony za pomo-
cą poczty elektronicznej na adres: pkp@um.suwalki.plLaureaci „Włóczni Jaćwingów” 2022 roku

>>

>>

W 75 rocznicę urodzin Józefa Gajewskiego, 21 listopada odsło-
nięto poświęconą mu tablicę ze zdjęciem oraz notą biograficzną, 
która stanęła na skraju ronda jego imienia, u zbiegu ulic: Wojska 
Polskiego, Łąkowej i Zarzecze. J. Gajewski przez kilkanaście lat był 
prezydentem Suwałk. W dość powszechnej opinii suwalczan i od-
wiedzających nasze miasto, zmienił Suwałki nie do poznania. Tchnął 
nową energię w suwalczan po utracie statusu miasta wojewódzkie-
go. Zawsze miał czas dla suwalczan.

W spotkaniu udział wzięli m.in. przedstawiciele rodziny, jego byli 
współpracownicy, samorządowcy oraz mieszkańcy miasta. 

– Te spotkanie ma wymiar symboliczny i sentymentalny. Państwa 
liczna obecność jest świadectwem, że pamięć o wieloletnim 
Prezydencie Suwałk jest wciąż żywa i aktualna – powiedział prezy-
dent Czesław Renkiewicz, który wspomniał swoje lata współpracy 
wraz z J. Gajewskim.

– Suwałki zawsze były na pierwszym miejscu dla mojego ojca. 
Miasto było całym jego życiem. Wszyscy w rodzinie wiedzieliśmy  
o tym – powiedział Tomasz Gajewski, syn J. Gajewskiego.

– Józef Gajewski rozpoczął wiele spraw w Suwałkach, któ-
re teraz są kontynuowane i rozwijane – dodał Janusz Krzyżewski, 
były marszałek województwa podlaskiego i wieloletni kolega  
J. Gajewskiego.

Józef Gajewski był prezydentem Suwałk w latach 1981-1987 
oraz 2002-2010. Dwukrotnie wybrany w wyborach powszechnych. 

tablica  józefa  gajewskiego>>
W 2006 r. w I turze uzyskał rekordowe poparcie prawie 73% wy-
borców. W czasie jego prezydentury zbudowano aquapark, wyre-
montowano halę OSiR, odbył się pierwszy Suwałki Blues Festival, 
do Suwałk przeniósł się pierwszoligowy klub siatkarski Ślepsk, po-
wstała państwowa uczelnia. Rozpoczęła się: budowa Suwalskiego 
Ośrodka Kultury, przebudowa stadionu piłkarskiego oraz suwal-
skich ulic, w tym ul. M. Reja. Powstały też projekty ważnych dla 
miasta inwestycji, np. lotniska. Zmarł 25 lipca 2010 r. Radni nada-
li mu tytuł Zasłużony dla Miasta Suwałk. W plebiscycie czytelni-
ków „DwuTygodnika Suwalskiego” na Suwalczanian 300-lecia za-
jął trzecie miejsce.

Tablicę odsłoni-
li: Alicja Andru-

lewicz, prezydent 
Suwałk Czesław 

Renkiewicz, 
Tomasz Gajewski 

oraz 
przewodniczący 

Rady 
Miejskiej Zdzisław 

Przełomiec 
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Podsumowanie zmagań sportowych w ramach Suwalskiej 
Olimpiady Seniorów, występy artystyczne oraz liczne wykłady – to 
główne punkty obchodów Dnia Seniora zorganizowanych 14 listo-
pada w Suwalskim Ośrodku Kultury. Nie zabrakło też życzeń przeka-
zanych przez prezydenta Suwałk Czesława Renkiewicza oraz suwal-
skich radnych miejskich. Spotkanie zorganizował suwalski samorząd 
miejski, Stowarzyszenie „Suwalskie Starszaki”, kluby seniora wraz z za-
przyjaźnionymi instytucjami.

– Mamy starzejące się społeczeństwo. W na-
szym mieście osoby 60+ są w przewadze do 
liczby dzieci i młodzieży przed pełnoletnio-
ścią. Seniorzy są bardzo aktywną grupą, która 
ma wkład w życie społeczne naszego miasta, 
za co jesteśmy im bardzo wdzięczni – powie-
dział prezydent Czesław Renkiewicz

Według ostatniego spisu powszechnego w Suwałkach mieszka 
ponad 16,5 tys. osób w wieku ponad 60 lat, co stanowi prawie jed-
ną czwartą ogółu suwalczan. I ten odsetek jest zbliżony do średniej 
krajowej w miastach.

Kwiaty i wyrazy 
wsparcia Marii 
Lauryn przeka-
zali radni: prze-
wodniczący RM 

Zdzisław 
Przełomiec oraz 

Kamil Klimek 
i Kamil Lauryn 

W czasie Dnia Seniora pracownicy suwalskiej Komendy Miejskiej 
Policji informowali i rozmawiali z seniorami o różnych aspektach bez-
pieczeństwa oraz o zagrożeniach w sieci internetowej.

 

Zastępca Komendanta Miejskiego Policji 
mł. insp. Daniel Szymanowicz  
wskazał słuchaczom w jaki sposób 
mogą uniknąć różnych 
oszustw i związanych 
z tym przykrych sytuacji
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suwalski  dzień  seniora

Studentki pielęgniarstwa wykonywały bezpłatnie pomiary: poziomu cukru 
we krwi, nasycenia tlenu we krwi oraz ciśnienia

W obchody włączyli się również wykładowcy i studenci suwal-
skiej Państwowej Uczelni Zawodowej. O zagrożeniach związanych  
z „Ukrytym cukrem” w produktach mówiła Joanna Falecka, zaś dr 
Jacek Pietraszewski nawiązał do „Roli seniorów w systemie bezpie-
czeństwa wewnętrznego państwa”.  

„Taniec jako czynnik odbudowy 
komunikacji po pandemii 

oraz codziennej komunikacji międzyludzkiej” 
to zagadnienie, które przybliżyła 

prof. PUZ w Suwałkach Ewa Kleszczewska

Fot. K. Jutkiewicz

W części artystycznej czwartego artystycznego spotkania poko-
leń i koncertu „Radość z wolności” wystąpiły grupy muzyczne i ta-
neczne: Miejskiej Orkiestry Dętej, Studia Piosenki ŚWIETLIK, Centrum 
Muzyki w Suwałkach oraz zespoły wokalne: „Szósteczka”, „Canto”, 
„Suwalskie Starszaki” i „Złota Jesień”, a także zespoły taneczne: „Małe 
Suwałki” oraz „Kropki i Diamenty” i Studio Dance Academy.

W finale na scenie w sali im. A. Wajdy pojawili się wszyscy wykonawcy 
koncertu „Radość z wolności”   Fot. Z. Stelmaszek

Koncert pt. „Radość z wolności” – 4 Artystyczne Spotkania 
Pokoleń – realizowany jest jako zadanie publiczne pod nazwą 
„SWAT – czyli Suwalska Wielopokoleniowa Akademia Tradycji – 
Ballada o Aleksandrze Piłsudskiej” i współfinansowane ze środków 
Województwa Podlaskiego i dofinansowane z budżetu samorządu 
Miasta Suwałki.
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>>
W czasie dwudniowego VII Forum Biznesowego Pogranicza 

przedsiębiorcy, politycy, ekonomiści, bankowcy i samorządowcy  
w suwalskim Parku Naukowo-Technologicznym Polska-Wschód dys-
kutowali o nowych trendach w biznesie i samorządzie. Inspiracją by-
ło nowe spojrzenie na szeroko rozumiany biznes w regionie i odpo-
wiedź na pytanie: jak przeprowadzić transformację w samorządzie  
i w firmie w tak szybko zmieniającym się świecie.

W programie Forum znalazły się interesujące wykłady oraz liczne 
panele dyskusyjne z udziałem ekspertów m.in.: ekonomistki i wykła-
dowczyni Uniwersytetu Warszawskiego oraz członkini Rady Polityki 
Pieniężnej prof. Joanny Tyrowicz, popularyzatora technologicznego 
i dziennikarza naukowego powołanego przez Komisję Europejską na 
funkcję Cyfrowego Ambasadora UE dr Macieja Kaweckiego oraz tre-
nera biznesu w Szkole Inspiracji i BNI Polska Lechosława Chaleckiego.

– Każdego roku staramy się poruszyć zupełnie inną dziedzinę oko-
łobiznesową, by znaleźć odpowiedzi na te pytania, które nas najbar-
dziej ciekawią. Cieszę się, że te wydarzenie utrwaliło już swą pozycję 
w województwie i kraju oraz, że z naszego zaproszenia do udziału 
w Forum chętnie korzystają specjaliści ze świata nauki, ale i biznesu. 
Jako samorząd musimy być inicjatorem także życia gospodarczego 
w mieście i staramy się to robić – otwierając Forum powiedział pre-
zydent Czesław Renkiewicz.

W czasie Forum odbyło się sze-
reg paneli dyskusyjnych oraz pre-
lekcji, w których m.in. poszukiwano 
odpowiedzi na pytania: kiedy zarob-
ki Polaków osiągną średnią strefy eu-
ro? oraz: dlaczego warto mieć stra-
tegię na rozwój własnego biznesu?

Członkini Rady Polityki Pieniężnej 
prof. Joanna Tyrowicz stwierdziła, że 
potrzeba jeszcze wiele czasu zanim pensje Polaków dogonią średnią Unii 
Europejskiej. W tej chwili jesteśmy na poziomie ok. 70% średniego wyna-

grodzenia pracownika w UE

Vii  forum  biznesowe  pogranicza
Odświeżone podejście 
do tworzenia strategii 
rozwoju firmy zapre-

zentował przedsiębior-
ca Lechosław Chalecki, 

który potrafi połączyć 
ze sobą przedsiębior-
ców, wskazując styki 

biznesowe tam, gdzie 
inni ich się nawet nie 

spodziewają

Jak wygląda projekt badawczo-rozwojowy w praktyce w dużej fir-
mie produkcyjnej opowiedział prezes Zarządu Malow Roman Kaleta, 
który zaprezentował wdrożenie i uruchomienie innowacyjnej tech-
nologii, która dziś działa i daje lepszy, mocniejszy i tańszy produkt, 
a co za tym idzie – przewagę rynkową. Rozmawiano też o Chat GPT 
i innych równolegle powstających sztucznych inteligencjach, które 
wpłyną na zanik niektórych zawodów. Zastanawiano się: w jakim kie-
runku rozwoju może podążać sztuczna inteligencja i jak wpłynie to na 
dostęp do wiedzy, usług i produktów. Mówił o tym dr Maciej Kawęcki.

– Biznes staje się dyscypliną wymagającą coraz większej przeni-
kliwości, świeżych i rzetelnych danych o uwarunkowaniach rynko-
wych oraz coraz bardziej specjalistycznych kompetencji jednostek  
i zespołów, w tym specjalistów od innowacji, ochrony środowiska czy 
transformacji energetycznej. Musimy dążyć do tworzenia nie tylko jak 
najlepszych technologii oraz także do zmian w myśleniu, zwłaszcza 
tu na pograniczu i w niepewnych czasach – zauważył prezes Parku 
Technologicznego Polska-Wschód Dariusz Bogdan, który był organi-
zatorem Forum.

VII  Forum Biznesowe 
Pogranicza w Suwałkach zor-
ganizował Park Naukowo-
Technologic zny Polsk a -
Wschód w Suwałkach wraz 
z  s a m o r z ą d e m  M i a s t a 
Suwałki. Współorganizator: 
Województwo Podlaskie. 
Partnerzy główni: Mercedes 
Benz Auto Idea, Orange 
Polska. 

Sponsorzy: Prognosis, 
Malow, Alsi Express Inter- 
national Transpor t,  For- 
warding & Logistics, Super- 
farm. Patronat medialny: 
„DwuTygodnik Suwalski”.

informacja o uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
rejonu ulicy raczkowskiej w Suwałkach

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o śro-
dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach od-
działywania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. poz. 1094, 1113, 1501, 1506, 1688, 1719, 1906) po-
daje się do publicznej wiadomości, że Uchwałą nr LXI/805/2023 Rady Miejskiej w Suwałkach 
z dnia 27 września 2023 r. przyjęty został „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne-
go rejonu ulicy Raczkowskiej w Suwałkach”.

Jednocześnie informuję, że z jej treścią oraz pisemnym podsumowaniem dokumentu moż-
na zapoznać się w siedzibie tut. Urzędu w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej w 
Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pok. nr 139 w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek 8.00-
16.00, od wtorku do piątku 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w publicznie dostępnym wy-
kazie danych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w 
Internecie pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, ul. Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.    306/2023

informacja o uchwaleniu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
obejmującego teren położony pomiędzy ulicami: teofila noniewicza, gen. Józefa 

dwernickiego, utratą i Sejneńską w Suwałkach
Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o śro-

dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia-
ływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. poz. 1094, 1113, 1501, 1506, 1688, 1719, 1906)  podaje 
się do publicznej wiadomości, że Uchwałą nr LXI/806/2023 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 
27 września 2023 r. przyjęty został „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego obej-
mującego teren położony pomiędzy ulicami: Teofila Noniewicza, gen. Józefa Dwernickiego, 
Utratą i Sejneńską w Suwałkach”.

Jednocześnie informuję, że z jej treścią oraz pisemnym podsumowaniem dokumentu moż-
na zapoznać się w siedzibie tut. Urzędu w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej w 
Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pok. nr 139  w godzinach pracy Urzędu: poniedziałek 8.00-
16.00, od wtorku do piątku 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w publicznie dostępnym wy-
kazie danych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w 
Internecie pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl/, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, ul. Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.    307/2023
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>> wydarzyło Się
w SuwałkacH

n Suwalska policja zatrzymała mężczyznę, 
który prawdopodobnie odpowiada za wypa-
dek, do którego doszło 12 listopada na trasie 
Suwałki-Sejny. W Leszczewku honda zjecha-
ła na pobocze, uderzyła w drzewo i dacho-
wała. Samochodem podróżował też drugi 
mężczyzna, który trafił do szpitala.

n 13 listopada ok. godz. 7 w suwalskim 
Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej 
przy ul. Raczkowskiej na linii sortowniczej 
śmieci znaleziono niewybuch. Był to praw-
dopodobnie pocisk artyleryjski z okresu 
II wojny światowej. Ewakuowano 18 pra-
cowników hali sortowniczej, a miejsce za-
bezpieczyła policja. Powiadomiono patrol 
saperski z Giżycka, który zabrał ładunek  
z terenu firmy.

n 14 listopada suwalscy strażacy obchodzili 
jubileusz 30-lecia powstania Specjalistycznej 
Grupy Ratownictwa Wodno-Nurkowego. 
Komendant Miejski PSP st. bryg. Kazimierz 
Golubiewski wręczył podziękowania oraz 
decyzję o przyznaniu nagrody uznaniowej 
funkcjonariuszom tworzącym tę grupę.

n Zapadł prawomocny wyrok w sprawie 
śmierci 65-letniego mężczyzny, który uto-
nął w suwalskim aquaparku w kwietniu  
2022 r. 16 listopada 2023 r. suwalski Sąd 
Okręgowy zmienił decyzję sądu pierwszej 
instancji i uniewinnił kierownika aquaparku, 
ale podwyższył karę ratownikowi, który peł-
nił dyżur w dniu tragicznego zdarzenia. Sąd 
podwyższył karę roku więzienia w zawiesze-
niu – z dwóch na trzy lata. Z dwóch na pięć 
lat przedłużono mu też czas obowiązywa-
nia zakazu wykonywania zawodu oraz na-
kazano zapłacenie 30 tys. zł zadośćuczynie-
nia na rzecz rodziny zmarłego.

n Do 15 lat więzienia grozi trzem męż-
czyznom w wieku 26, 27 i 34 lat, podejrza-
nym o rozbój na 48-latku na Osiedlu Północ. 
Mężczyźni pobili pokrzywdzonego, a na-
stępnie ukradli mu saszetkę z telefonem, do-
kumentami, pieniędzmi i kartą bankomato-
wą. W ustaleniu tożsamości podejrzanych 
pomógł śledczym monitoring. 

n Mieszkaniec powiatu suwalskiego z jed-
nego ze sklepów na terenie Suwałk ukradł 
kabanosy i napój energetyczny. Gdy na jego 
drodze stanęła ekspedientka, 27-latek dwu-
krotnie uderzył ją pięścią w twarz. Teraz na 
3 miesiące trafił do aresztu.

dzień  pracownika  socjalnego
Pracownicy pomocy społecznej zatrudnieni w suwalskich jednostkach samorządowych 

świętowali Dzień Pracownika Socjalnego. W Parku Naukowo-Technologicznym spotkali się 
przedstawiciele: Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie z dyrektorem Leszkiem Lewocem  
i zastępcą Marią Metelską, Domu Pomocy Społecznej „Kalina” z dyrektor Barbarą Burbą 
oraz zastępcą Magdaleną Mikołajczyk, Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej z dyrektor 
Moniką Moroz oraz Środowiskowego Domu Samopomocy z dyrektor Małgorzatą Dzierniejko  
i ŚDS Dom Dziennego Pobytu z dyrektor Natalią Górską. Uczestniczyli ponadto prezydent 
Suwałk Czesław Renkiewicz wraz z zastępcą Romanem Rynkowskim oraz przewodniczący 
Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec z radnymi: wiceprzewodniczącym Karolem Kornelukiem, 
Krystyną Gwiazdowską i Mariolą Karpińską. Z programem popularnych piosenek wystąpił ze-
spół SOKBAND z solistami, a spotkanie ubarwił iluzjonista Tomasz Sadowski.

„Rodzinne” zdjęcie suwalskich pracowników socjalnych i opiekunek

– Z okazji Dnia Pracownika Socjalnego pragnę podziękować Państwu za codzienną pracę 
na rzecz osób najbardziej potrzebujących. Zawód pracownika socjalnego wymaga nie tylko 
fachowej wiedzy, ale także niezwykłej empatii, tak ważnej w procesie wspierania osób i ich ro-
dzin, które znalazły się w sytuacji trudnej i kryzysowej – powiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

We wszystkich suwalskich jednostkach pomocy społecznej zatrudnionych jest 317 osób,  
w tym 37 pracowników socjalnych i 40 opiekunek. Opieką obejmują oni ponad 3 tys. osób ze 
środowisk wymagających wsparcia. 

Z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie awanse zawodowe otrzymali: Eugenia Żukowska, 
Beata Aniołowska, Renata Racis, Agnieszka Galicka, Barbara Rozumowska, Justyna Gościńska, 
Anna Borkowska, Michalina Wasilewska, Marek Bronikowski, Ewa Jagłowska, Magdalena 
Freling, Monika Kowalczyk, Karina Protasiewicz, Lidia Jabłońska, Ewa Koch, Romualda 
Ołdyńska, Katarzyna Piasecka, Dorota Pietruszewska.

Z osób zatrudnionych w Domu Pomocy Społecznej „Kalina” awanse zawodowe otrzyma-
li: Monika Rzymska oraz Ewa Wąsewicz, zaś wyróżnienia trafiły do: Renaty Chorębiewskiej, 
Ewy Stanisławy Gajewskiej, Aleksandra Giczewskiego, Alicji Piaseckiej i Anny Marii Pskowskiej.

W gronie wyróżnionych znaleźli się także pracownicy Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej: 
Cecylia Chmielewska, Tadeusz Gryszkiewicz i Krystyna Zabłocka oraz ze Środowiskowego 
Domu Samopomocy: Elżbieta Tichon, Agnieszka Jakubowska i Daniel Micielica.

***
Uroczyste spotkanie  z okazji Dnia Pracownika Socjalnego zorganizowało także 

Stowarzyszenie „Aktywni Tak Samo”. Do auli Państwowej Uczelni Zawodowej przyby-
li przedstawiciele zaprzyjaźnionych Środowiskowych Domów Samopomocy z miasta i re-
gionu, wspierający organizację przedsiębiorcy oraz przedstawiciele instytucji samorządo-
wych. Dyrektor Środowiskowego 
Domu Samopomocy Dziennego 
Pobytu Stowarzyszenia „Aktywni 
Tak Samo” Natalia Górska, podzięko-
wała wszystkim, którzy na co dzień 
wspierają działalność realizowaną  
w tej placówce, gdzie prowadzo-
na jest działalność na rzecz 34 osób  
z niepełnosprawnościami.

Przedstawiciele miejskich placówek po-
mocy społecznej złożyli gratulacje dy-

rektor ŚDS DDP Natalii Górskiej
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– JadłodaJnia
W Jadłodajni dziennie wy-

dawanych jest ok. 60 porcji po-
siłków. 

Zapisanych do stałego ko-
rzystania ze wsparcia jest 40 
osób bezrobotnych, w tym 6 
kobiet oraz 32 osoby bezdom-
ne. Miasto dopłaca do funkcjo-
nowania jadłodajni 70 000 zł.

StowarzySzenie Bank żywności Suwałki – BiałyStok
10 000 zł suwalski samorząd do-

płaca do działalności Banku Żywności, 
który od stycznia do sierpnia 2023 r. 
wydał ponad 34 tony żywności czter-

nastu organizacjom działającym na terenie Suwałk. Wartość przeka-
zanej pomocy to blisko 0,6 mln zł.
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>> pomoc  w  dożywianiu
Ponad 3,5 mln zł rocznie samorząd miejski przeznacza na pomoc 

żywieniową dla mieszkańców Suwałk. Korzysta z niej kilka tysięcy 
osób. Oprócz samorządu w mieście działają różne organizacje takie 
jak Bank Żywności, który tylko w ciągu 8 miesięcy tego roku przeka-
zał mieszkańcom ponad 30 ton żywności.

– Kwestia dożywiania nie dotyczy tylko osób bezdomnych. 
Korzystają z niej również mieszkańcy Suwałk będący w trudnej sytu-
acji materialnej. Są to zarówno osoby dorosłe, jak i dzieci. Angażujemy 
w to nie tylko środki finansowe ale również pracę wielu osób – infor-
muje prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.
w Suwałkach pomoc żywieniową osobom potrzebującym 
świadczą:

mieJSki ośrodek pomocy rodzinie w SuwałkacH
W ramach rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-
2023, w roku 2023, pomocy udzielono  
1 757 osobom na k wotę 2 mln zł. 
Przeznaczono ją na wydawanie gorących 
posiłków w szkołach i przedszkolach a tak-
że na terenie miasta. Skorzystało z tego 
639 osób. 35 mieszkańcom dowożono je-
dzenie do domu. Przyznano też świadcze-
nie pieniężne na zakup posiłku dla 1 482 
osób na kwotę 1.4 mln zł.

W Suwałkach działa też program osłonowy w zakresie ogranicza-
nia skutków niedożywienia. Skorzystało z niego 247 osób, a łącznie 
wydano na to 0,4 mln zł.

tylko  nie  pal
O szkodliwości palenia papierosów i o ka- 

rach za nieprzestrzeganie zakazu palenia 
przez nieletnich, z uczniami klas pierwszych 
Zespołu Szkół Technicznych rozmawiali 
przedstawiciele sanepidu i policji, a także ko-
mendant Straży Miejskiej Grzegorz Kosiński 
(na zdjęciu).

Decyzją suwalskich radnych miejskich 
ustanowiono przy ZST strefę wolną od dy-
mu tytoniowego. Obejmuje ona część ul. 

Sejneńskiej, skwer im. A. Kujałowicz, ul. Szkolną. W wyznaczonym ob-
szarze umieszczono tabliczki informujące o obowiązującym zakazie 
palenia wyrobów tytoniowych, papierosów. Za złamanie zakazu moż-
na otrzymać pouczenie, ale też mandat w wysokości od 20 do 500 zło-
tych. Zakaz dotyczy wszystkich, nie tylko uczniów szkół. Komendant 
G. Kosiński przypomniał, że patrol Straży Miejskiej praktycznie co-
dziennie odwiedza to miejsce i dyscyplinuje młodych ludzi. Czasami 
wystawia on mandaty, ale najczęściej prewencyjnie poucza uczniów. 
Komendant przypomniał też o 42 kamerach miejskiego monitorin-
gu, które rejestrują przypadki niewłaściwego zachowania młodzieży.

Młodzież nie zdaje sobie często sprawy, że palenie papierosów 
jest przejawem  demoralizacji u nieletnich, a to podlega karze. Policja 
może ukarać taką osobę upomnieniem, skierować wniosek do sądu 
rodzinnego. Sąd może ustanowić kuratora sądowego, a w wyjątko-
wych przypadkach skierować nieletniego do młodzieżowego ośrod-
ka wychowawczego.

>>

maSz proBlem z alkoHolem?
cHceSz przeStaĆ piĆ?

anonimowi alkoHolicy czekaJĄ

wykaz mitinGów Grup aa interGrupy

„poJezierze”, infolinia: 801 033 242
SuwałkI:
n „Zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. T. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „Opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  
odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „krok pierwszy”, ul. T. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;
n „arka”, ul. T. Kościuszki 58, w budynku Szkoły Romskiej, niedziela, 
godz. 18;
auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;
SejNy:
n „tur”, ul. Wileńska 10, wtorek i piątek, godz. 18.00;
FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;
puńSk:
n „Nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;
Rutka-taRtak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2A, niedziela, godz. 18.00.

199/2023
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proJekt  Budżetu  miaSta  Suwałk  na  2024  rok

rekordowy,  rozwojowy,  prospołeczny
Rekordowe ponad 666 mln zł dochodów i ponad 685 mln zł wy-

datków. Blisko 140 mln zł na inwestycje. 30 mln zł na podwyżki dla 
pracowników miejskich i nauczycieli. Ponad 19 mln zł deficytu w tym 
na działalność bieżącą miasta. To główne założenia projektu budżetu 
Suwałk na 2024 r., który 20 listopada został zaprezentowany dzienni-
karzom podczas konferencji prasowej.

– Projekt tego budżetu pozwala spokojnie i bezpiecznie realizo-
wać zadania Miasta Suwałki. Przygotowując ten budżet dbaliśmy bar-
dzo o optymalizację dochodów i racjonalizację wydatków – podsu-
mowała Skarbnik Miasta Anna Cyran.

Ze szczegółami dotyczącymi poszczególnych wydatków i docho-
dów w projekcie suwalskiego budżetu miejskiego na rok 2024 moż-
na zapoznać się na poniższych slajdach.

Od prawej: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, skarbnik Anna Cyran  
i naczelnik biura obsługi prezydenta Kamil Sznel
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>>

>>
Z udziałem rodziców, suwalskich władz miejskich, przedstawi-

cieli Kuratorium Oświaty i Wychowania, suwalskiego oddziału NSZZ 
Solidarność  oraz zaprzyjaźnionych firm, dzieci wraz z nauczycielami 
świętowały jubileusz 60-lecia istnienia Przedszkola nr 4 z Oddziałami 
Integracyjnymi. Nie zabrakło życzeń i podziękowań, przekazanych 
m.in.  przez prezydenta Suwałk Czesława Renkiewicza oraz jego  za-
stępcę Romana Rynkowskiego, przewodniczącego Rady Miejskiej 
Zdzisława Przełomca oraz radnego Zbigniewa De-Mezera.

W czasie jubileuszowego spotkania w auli Państwowej Szkoły 
Muzycznej przypomniano historię przedszkola oraz jego obecną 
działalność wychowawczą, artystyczną i sportową. To spotkanie było 
kontynuacją jubileuszowych obchodów rozpoczętych przed dwoma 
miesiącami, kiedy to na przedszkolnym podwórku zakopano kapsu-

Przedstawiciele przed-
szkolnej Rady Rodzi-
ców przekazali dyrektor 
Przedszkola nr 4 Jolancie 
Palczewskiej odblaskowe 
kamizelki, które na pew-
no przydadzą się w czasie 
licznych wycieczek 

Każda z przedszkolnych grup przygotowała pokaz tańca, który wywołał 
entuzjazm wśród rodziców i dziadków podziwiających występy przedszko-
laków. Oczywiście niepowtarzalny pokaz został uwieczniony na telefonach 
komórkowych

łę czasu, w której znalazł się pendrive z różnymi nagraniami z obcho-
dów 50-lecia i 55-lecia wraz zapisem różnych przedszkolnych wyda-
rzeń, treść hymnu tej placówki, zdjęcia obecnej kadry pedagogicznej 
i pracowników przedszkola oraz mała maskotka. Teraz w tej placów-
ce 13 nauczycieli i 17 osób obsługi, opiekuje się 175 dziećmi w 7 od-
działach całodziennych.  

Na wyjątkowej lekcji uczniowie z klasy drugiej Szkoły Podstawowej 
nr 4 im. ks. K. Hamerszmita wysłuchali opowieści o założycielach 
Suwałk, wigierskich kamedułach, rzece Czarna Hańcza, a przede 
wszystkim o suwalskim herbie. 

 Opowieściom towarzyszyło wiele rekwizytów, typu magiczny ku-
ferek, który rozpalał wyobraźnię i zaciekawiał. Uczniowie dowiedzie-
li się też, co powinien zawierać herb oraz o podstawowych zasadach 
obowiązujących w heraldyce, które pozwalają na opracowanie her-
bu lub jego zmianę. 

–  Dziś prawie każde dziecko wie czym jest logo, czyli graficz-
ny symbol wyróżniający jedną firmę, czy markę od drugiej. Ale czy 
współczesny uczeń wie, że w dawnych czasach podobną rolę np. dla 

lekcja  o  herbie  z  grażyną  serafin
Lekcję w sposób 
niezwykle eks-
presyjny  
i ciekawy po-
prowadzi-
ła Grażyna 
Serafin przy 
wsparciu wy-
chowawczyni 
klasy Małgo-
rzaty Burnejko 

Na zakończenie spotkania wszyscy drugoklasiści namalowali aktualny 
herb Suwałk. A nie jest to łatwe

rodów pełniły herby? A czy znamy swój herb i wiemy co się na nim 
znajduje i dlaczego? Stąd też pomysł do rozmawiania o tym z ucznia-
mi naszych szkół. Dzieci przez zabawę rozwijają swoje zdolności po-
znawcze i kreatywność – powiedziała G. Serafin.

Obecny podczas lekcji przewodniczący Rady Miejskiej zaprosił 
młodych suwalczan do poznawania historii Suwałk oraz patronów: 
suwalskich ulic, rond, placów i skwerów. Wspólnie z wicedyrektor  
SP nr 4 Edytą Sztukowską podziękowali G. Serafin oraz Suwalskiemu 
Ośrodkowi Doskonalenia Nauczycieli za upowszechnianie wiedzy  
o dziejach Suwałk i Suwalszczyzny.

PREZYDENT MIASTA SUWAŁK działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z 
dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2023 r. poz. 344 
ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 14 listopada 2023 roku w sie-
dzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń 
wywieszony został na okres 21 dni (od 14.11.2023 r. do 05.12.2023 r.) wykaz nie-
ruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczonej do sprzedaży 
na rzecz dotychczasowego dzierżawcy (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk  
Nr 409/2023 z dnia 14 listopada 2023 roku).    313/2023
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rozświetlenie 
choinki  miejskiej

Przed rokiem choinkę miejską rozświetlono jak zwykle w Mikołajki

Tradycyjnie w Mikołajki (6 grudnia) roz-
pocznie się świąteczny czas w naszym mie-
ście. O godz. 17 na placu Marii Konopnickiej 
zostanie rozświetlona choinka miejska i będą 
włączone iluminacje świąteczne. Wystąpią też 
wokaliści Studia Piosenki Świetlik oraz Studia 
Tańca Radość. Przybyłe dzieci otrzymają mi-
kołajkowe drobiazgi. Więcej o tym, co wyda-
rzy się w Suwałkach w przedświątecznym 
czasie w następnym wydaniu „DwuTygodnika 
Suwalskiego”.  

objazdowy festiwal 
filmowy

Od 1 do 3 grudnia w Suwalskim Ośrodku Kultury w sali ka-
meralnej przy ul. Jana Pawła II 5 odbędzie się 21 Objazdowy 
Festiwal Filmowy WATCH DOCS. Prawa Człowieka w Filmie 
– wstęp wolny. Organizatorem lokalnym jest CAS Pryzmat, 
a patronat medialny sprawuje „DwuTygodnik Suwalski”. 
Program pokazów filmów i spotkań tematycznych:

piĄtek, 1 grudnia 

8.15 – „Sfora” (Tadeusz Chudy), Polska 2022; 
9.10 – „Adopciaki” (Saskia Gubbels), Holandia 2020;
10.25 – Psia resocjalizacja więźniów, Świadoma adopcja 

i wolontariat w schronisku – spotkanie:
– Joanna Boratyńska – kierownik Działu Penitencjarnego 

Aresztu Śledczego w Suwałkach
– Marta Chmielewska – właściciel schroniska dla psów 

„Sonieczkowo”
– Małgorzata Kuklińska – wolontariusz w schronisku dla 

psów „Sonieczkowo”
11.00 – „Ukraina. Na tropie rosyjskich zbrodni” (Marie-

Laure Widmer Baggiolini), Szwajcaria 2022; 
16.00 – „Syndrom Hamleta” (Elwira Niewiera, Piotr 

Rosołowski), Polska, Niemcy 2022; 
17.30 – „Zakaz filmowania” (Knutte Wester), Szwecja 2021; 
18.00 – „Czas na bunt” (Daniel Le Hai), Polska 2022; 
18.20 – „Adopciaki” (Saskia Gubbels), Holandia 2020; 
19.35 – „Szwedy” (Robert Kowalski), Polska 2022.

SoBota, 2 grudnia 

16.00 – „Nie mów nikomu” (Marjolein Busstra), Holandia 
2022; 

17.15 – „Zmysłowy poród” (Myleine Guiard-Schmid), 
Belgia, Francja 2021; 

17.55 – Prawa pacjenta w opiece okołoporodowej – spo-
tkanie:

– Bożena Kozłowska – Położna i Międzynarodowy Doradca 
Laktacyjny

18.20 – „Rozjaśnić mrok” (Kinodopomoha), Ukraina 2022.

niedziela, 3 grudnia 

16.00 – „Rekonstrukcja inwazji” (Jan Šikl), Czechy, Słowacja 
2021; 

17.45 – „Kupa pieniędzy” (Shawn Bannon), USA 2022;
19.10 – „Młoda Białoruś” (Łukasz Ruciński, Patryk 

Szczepaniak), Polska 2022.

>>

Po  angielsku
W Przedszkolu nr 5 odbył się „I Międzyprzedszkolny Przegląd rymowa-

nek, piosenek i tradycyjnych wierszy angielskich”. Pomysłodawczyniami i or-
ganizatorkami przedsięwzięcia były nauczycielki z przedszkola: Edyta Byro, 
Marzena Sowul i Wioleta Kardel. Dyrektor przedszkola Danuta Borawska po-
gratulowała dzieciom chęci uczestnictwa oraz zachęcała do dalszej nauki 
języka angielskiego. Jak zaznaczyła znajomość tego języka otwiera wiele 
możliwości i pozwala na porozumiewanie się praktycznie na całym świecie. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy oraz upominki.

>>

„Młodzi artyści” z Przedszkola nr 5
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narodowe czytanie w puz
16 listopada w auli im. prof. Bro- 

nisława Geremka Państwowej Uczelni 
Zawodowej przeprowadzono akcję 
„Narodowego Czytania” powieści „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej. Ponad 
350 osób – studentów, uczniów su-
walskich liceów i techników słucha-
ło fragmentów powieści. Jej fragmen-
ty czytały: rektor dr Marta Kapusta, 
prorektor dr Agata Wądołowska, dzie-
kani wydziałów: dr Edyta Kimera,  
dr Małgorzata Andryszczyk, dr Jolanta 
Woronko, dr inż. Anna Krupa. Akcji to-
warzyszyły występy młodych artystów 
z Samorządowej Szkoły Muzycznej  
I stopnia w Puńsku, tancerzy z Domu 
Kultury Litewskiej oraz Grzegorza Sobczaka z Państwowej Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Augustowie.

spotkanie 
z  mariuszem  matanem

W suwalskiej Bibliotece 
Publicznej im. M. Konopnickiej 
14 listopada odbyło się spo-
tkanie z autorem krymina-
łu „Zasłużyłeś” Mariuszem 
Matanem. Autor urodził się 
w Sejnach i jest tam nauczy-
cielem w szkole średniej. 
Kryminał to jego debiut autorski. Jego akcja rozgrywa się m.in.  
w Białymstoku i Wrocławiu, a bohaterem jest genialny naukowiec. 
W czasie spotkania M. Matan opowiadał o swoim pisarstwie i swo-
ich planach twórczych. Nie zabrakło też pytań zadawanych przez 
czytelników.

12

>> patriotyczny  koncert

Po raz siódmy w Suwalskim Ośrodku Kultury odbył się Przegląd 
Pieśni Patriotycznej. 17 listopada w wypełnionej po brzegi sali im. 
Andrzeja Wajdy wykonawcy w wieku od lat 10 do lat 80 z Suwałk  
i regionu wykonali patriotyczne pieśni znane i mniej znane. Na sce-
nie wystąpiły też zespoły z Litwy: „Wspomnienie” z Rostynian oraz 
zespół „Pogoda” z Niemenczyna.

– Pieśni dawały siłę, świadomość więzi narodowej i wiarę w prze-
trwanie (…). Również dziś, gdy żyjemy w wolnej Polsce, rozbudza-
ją one w nas miłość do Ojczyzny. Szczególnie ważne jest, gdy do 
koncertowania dołącza młode pokolenie – powiedziała prezes 
Stowarzyszenia Seniorzy z Pasją Horyzont Jadwiga Sowulewska.

Wśród 12 zespołów i wykonawców indywidualnych na sce-
nie wystąpili też suwalczanie: Zespół Dziecięcy Fa-sol-la ze Szkoły 
Podstawowej nr 10, Studio Piosenki Świetlik z SOK oraz gospodarze 
przeglądu – czyli Ocean Życia i zespół Taneczny Diament.

Polka w wykonaniu suwalskiego zespołu Taneczny Diament

>>

>>

„jasnowidze”
Suwalska Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej zaprasza do 

zwiedzania wystawy „Jasnowidze 4” w budynku przy ul. E. Plater 33A.  
Wystawa jest czynna do końca grudnia. Na wystawie prezentowa-
ne są prace z czwartej edycji konkursu na projekt ilustrowanej książ-
ki dla dzieci „Jasnowidze” organizowanego przez Wydawnictwo 
Dwie Siostry. 

Obejrzeć można ponad dwadzieścia wielkoformatowych prac 
nadesłanych na czwartą edycję międzynarodowego konkursu. Ich 

autorzy pochodzą z: Chin, Iranu, 
USA, Łotwy, Hiszpanii, Gruzji, 
Argentyny, Włoch, Ukrainy i Pol- 
ski. Osoby biorące udział w kon-
kursie muszą wykazać się pomy-
słowością, dobrym warsztatem 
oraz wrażliwością na dziecięcy 
świat. Wystawa „Jasnowidze 4” 
aktywizuje i zaprasza widzów 
do wspólnej zabawy. Odbyły 
się już cztery edycje konkursu 
„Jasnowidze”. Do jego dotych-
czasowych odsłon zgłoszono po-
nad 2 600 prac z całego świata.  
Na podstawie zwycięskich pro-
jektów powstają książki, które 
sukcesywnie trafiają na księgar-
skie półki, a z wybranymi twór-
cami wydawnictwo nawiązuje 
współpracę przy kolejnych książ-
kowych projektach.

>>

Dyrektor Biblioteki PUZ Ewa 
Sidorek przedstawiła postać 
Elizy Orzeszkowej autorki 
„Nad Niemnem”
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¿ na wystawę stałą Andrzej Strumiłło. Dzieła wybrane – Galeria 
Sztuki Stara Łaźnia;
¿ na wystawę prac Mariana Murawskiego „Pole sztuki. Nikt tak nie 

malował jak Marian” – Galeria Sztuki Stara Łaźnia.

muzeum im. m. konopnickieJ, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wystawę „Ilustracje do poezji Leszka Aleksandra Moczulskiego” 

autorstwa Jana Sawki, Andrzeja Strumiłły i Wiesława Szumińskiego.

muzeum okręGowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
¿ do zwiedzania wystawy czasowej „Dar. Izabela Roman – kolekcja 

polskiej sztuki współczesnej”;
¿  wstęp na wystawy stałe wt.-pt. w godz. 8-16, sob.-niedz. 

w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na ekspozycje stałe).

Black puB komin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ Jam Session – 25.11, godz. 19:20. Tradycyjnie muzyka gra aż pad-

nie ostatni muzyk. Wstęp wolny.

rozmarino, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿  koncert z cyklu Młoda Scena Jazzowa – Paweł Krawiec TRIO  

– 23.11, godz. 19, bilety od 40 zł;
¿  Jam Session Extra – zagra zespół Blues 

Fighters – 1.12, godz. 19. Bilety od 25 zł.
Polsko-amerykańską grupę tworzą: Chuck 
Frazier – vocal, guitar, Robert Fraska – bass, 
Wojciech Kubiak – guitar, Dariusz Nowicki  
– drums.

Bilety na koncerty w restauracji Rozmarino 
dostępne są na stronie: www.bilety24.pl 

aGencJa tomczykart zaprasza na:
¿  N o w o r o c z n y  K o n c e r t 

Wiedeński 3 – PREMIERA pierw-
s z e j  n a  Św i e c i e  O r k i e s t r y 
Księżniczek – 20.01.2024 r., godz. 
17 i 20, Suwalski Ośrodek Kultury, 
ul. Jana Pawła II 5.

StowarzySzenie przyJaciół SuwalSzczyzny oraz 
arcHiwum pańStwowe w SuwałkacH zapraszają na:

¿ spotkanie z Krzysztofem Michalskim – kolekcjonerem sztuki ludo-
wej – 23.11, godz. 16:30 w Archiwum przy ul. T. Kościuszki 69.

zaprasza do centrum Handlowego plaza Suwałki,
ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301 na filmy:

– od 24 listopada – „Życzenie” (animacja, familijny, przygodowy), 
„Napoleon” (dramat, biograficzny), „Noc Dziękczynienia” (horror);

– 25 listopada – Horrorowa Noc Filmowa („Noc dziękczynie-
nia”/”Krwawa komunia”);

– 25-26 listopada – „Ania z Zielonego 
Wzgórza” (familijny);

– 28 listopada – „Osobliwości sycylijskie” (ko-
mediodramat, biograficzny) – film wyświetla-
ny w cyklu Kino Konesera;

– od 1 grudnia – „Trolle 3” (komedia, animacja), 
„Uśmiech losu” (dramat, obyczajowy, romans);

– 5 grudnia – „Jedna dusza” (dramat) – film 
wyświetlany w cyklu Kino Konesera;

– od 7 grudnia – „Śnieżne Boże Narodzenie  
z Andre Rieu” (koncert).

BiBlioteka puBliczna im. marii konopnickieJ,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

¿ na spotkanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego 
dla dzieci – 25.11, godz. 13, Pracownia Smykałka. 
Uczestnicy spotkania obejrzą film „Mój przyjaciel 
lis”. Film jest o sile prawdziwej przyjaźni pomiędzy 
dziesięcioletnią dziewczynką i niewielkim liskiem;
¿ na spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dzieci – 2.12, godz. 

13, Pracownia Smykałka. Tematem rozmowy będzie książka Marcina 
Szczygielskiego „Antosia w bezkresie”.

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach 
do udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” 
– zanim obejrzysz film, wypożycz i prze-

czytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon 
„Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D 
i 3D (w cenie 18 zł). Filmy objęte akcją: „Chłopi”, „Kajtek Czarodziej”, 
„Uwierz w Mikołaja”, „Igrzyska śmierci ballada ptaków i węży”, 
„Życzenie”, „Marvels”, „Trolle 3”.

SuwalSki ośrodek kultury zaprasza na:

¿  wernisaż w ystaw y „Różne ob -
l ic z a por tretu – ludzi  i  z wier z ąt ”  
– to nowa wystawa malarstwa i rysunku 
Grupy Plastycznej Sztalugi uczestniczą-
cej w zajęciach w Pracowni Plastycznej 
Centrum w SOK – 24.11, godz. 18 przy  
ul. T. Noniewicza 71, I piętro;

¿ warsztaty kreatywnego rękodzieła „Świąteczne szycie” – 25.11,  
w godz. 11-13, ul. Jana Pawła II 5, bilety 60 zł, opłata obejmuje szkole-
nie, materiały i narzędzia. Minimalny wiek uczestników 15 lat;
¿  wieczór teatralno-muzyczny „Herstorie – zjawisko Matyldy”  

– 25.11, godz. 18, Kawiarenka Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp 
wolny;
¿ koncert bluesowy z kwartalnikiem „Twój 

Blues” – 26.11, godz. 19 w sali im. A. Wajdy,  
ul. Papieża Jana Pawła II 5 wystąpi amerykań-
ski wykonawca Jamiah Rogers (Chicago, USA) 
w ramach czesko-polskiej trasy koncertowej. 
Bilety w cenie 50 zł do nabycia w kasie SOK  
i na www. bilety.soksuwalki.eu;

¿ przedstawienie teatralne „Zryw wolności. Rzecz o powstaniu 
styczniowym” – 28.11, godz. 18, Sala Granatowa, ul. T. Noniewicza 71.  
Obowiązują wejściówki.  Organizatorem w ydarzenia jest 
Stowarzyszenie Seniorów z Pasją HORYZONT;
¿ warsztaty Dziecięcej Akademii Rękodzieła „Witaj Święty Mikoła- 

ju” – 2.12, godz. 11, Patio SOK, ul. Jana Pawła II 5, bilety 15 zł;
¿  Familijne Warsztaty artystyczne „Zabawy z igłą i nitką” – 

 „Mikołajkowy zawrót głowy” – 2.12, godz. 11, Pracownia Plastyczna 
Centrum, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ przedstawienie teatralne „Historia Suwałk w kostiumach” – 4.12, 

godz. 17, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, współorganizatorem 
jest Związek Ukraińców w Suwałkach;
¿  Drugie urodziny Kawiarenki Artystycznej – 6.12, godz. 16, 

Kawiarenka Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ Ogólnopolskie Spotkania z Mono- 

dramem „O Złotą Podkowę Pegaza”  
– 7-9.12, SOK, ul. Jana Pawła II 5, szczegó-
łowy program na www.soksuwalki.eu;

¿ Wieczór Sylwestrowy – 31.12, godz. 20, sala im. A. Wajdy, bilety 
120 zł. Na scenie zaprezentuje się zespół Tenors Bel’Canto Orkiestra 
Kameralna Wirtuozi Lwowa;

13

ZaprosZenia suwalskie

kino
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wydarzenia Sportowe
iV SuwalSki BieG niepodleGłości

10 listopada o godzinie 19:18 ponad 300 biegaczy i sympatyków 
nordic walking wystartowało z placu Marszałka Józefa Piłsudskiego 
w IV Suwalskim Biegu Niepodległości. Bieg Patriotów na 5 km wygrał 
Jakub Pigiel z Gołdapi z czasem 16 min. i 12 sek. przed Bartłomiejem 
Osiorem z Wydmin i dwoma  suwalczanami: Łukaszem Drażbą  
i Tadeuszem Walendykiewiczem. Wśród kobiet najszybsza była Beata 
Osior z Wydmin z czasem 18 min. i 35 sek. przed dwiema suwalczan-
kami: Moniką Popowską Barbarą Bożeń.

M ł o d s i  b i e g a c z e 
oraz całe rodziny wzię-
li udział w Biegu Małych 
Patriotów. Swojej ulu-
bionej aktywności mo-
gli oddać się sympatycy 
nordic walking. „Marsz 
Patriotów” przeszedł uli-
cami  Suwałk po raz dru-
gi. Współorganizatorami wydarzenia byli: Ośrodek Sportu i Rekreacji 
oraz  Stowarzyszenie Aktywności Społecznej „Sportowe Miasto”.

trzy porażki ślepSka malow
Trwa fatalna passa siatkarzy Ślepska Malow i co gorsza nic nie 

wskazuje na to, by coś szybko miało się zmienić, bo teraz przed su-
walskim zespołem mecze z drużynami z czołówki PlusLigi. Niestety 
Ślepsk Malow przegrał kolejne trzy mecze z zespołami o zbliżo-
nym potencjale sportowym. Najpierw suwalska drużyna niespo-
dziewanie uległa 1:3 (23:25, 25:22, 18:25, 25:27) w meczu w Wieluniu  
z Barkomem-Kazhany Lwów. Do jeszcze większej niespodzianki do-
szło w Suwałki Arenie, gdzie Ślepsk Malow uległ 0:3 (20:25, 23:25, 
17:25) bardzo przeciętnej drużynie Cuprum Lubin.

Przed meczem kibice Ślepska Malow liczyli na szybkie zwycięstwo suwal-
skiej drużyny w trzech setach. Niestety mecz szybko zakończył się po trze-
cim secie, ale zwycięstwem rywali z Lubina 

Również szybkim i wyraźnym zwycięstwem rywali zakończył się 
mecz Ślepska Malow w Lublinie. LUK Bogdanka wygrał 3:0 (25:20, 
25:19, 25:18). Teraz przed suwalskim zespołem mecze z rywala-
mi z czołówki tabeli: z Treflem Gdańsk (w najbliższy piątek 24 li-
stopada o godz. 17:30 w Suwałki Arenie) i spotkanie w Warszawie  
z Projektem. Ślepsk Malow ze zdobytymi 9 pkt zajmuje dziewiątą lo-
katę w PlusLidze. 

zwycięSki SkB litpol-malow
W Suwałkach badmintoniści SKB Litpol-Malow zdecydowanie wy-

grali ważny mecz z ABRM Warszawa, jednym z faworytów do zwycię-
stwa w badmintonowej  ekstraklasie. SKB Litpol-Malow zwyciężył 6:1. 
Wszystkie gry badmintoniści suwalskiego zespołu wygrali w dwóch 

setach. Punkty dla SKB Litpol-Malow zdobyli: Anastazja Chomicz, 
Mikołaj Szymanowski, Danylo Bosniuk oraz A. Chomicz/Karolina 
Szubert, Robert Cybulski/Leo Rossi i R. Cybulski/Kamila Augustyn.

Na pierwszym planie Robert Cybulski i Leo Rossi z SKB Litpol-Malow

Swoją grę przegrała jedynie Uliana Wolska i była to pierwsza  
w tym sezonie gra przegrana przez badmintonistów SKB Litpol-
Malow. Suwalska drużyna z dorobkiem 9 pkt prowadzi w badminto-
nowej ekstraklasie. W tym roku SKB Litpol-Malow rozegra jeszcze je-
den mecz w badmintonowej ekstraklasie. 12 grudnia w Suwałkach 
zmierzy się z Pulslift Nike Suchedniów.

doBre Starty BadmintoniStów
Zawodnik Suwalskiego Klubu Badmintona Robert Cybulski w parze 

z Kornelią Marczak (UKS PlesBad Pszczyna) wygrali grę mieszaną w tur-
nieju FZ FORZA Norwegian International 2023. Trzecie miejsce w tur-
nieju Yonex Polish International U19 zajęły badmintonistki SKB Viktoria 
Pletsiuchowa/Veranika Stankewicz w grze podwójnej kobiet. W turnieju 
Yonex International Festival U9, U11, U13, U15 rozegranym w Białymstoku 
trzy medale zdobyła Aleksandra Wasilewska: srebrne w singlu i deblu  
(w parze z Zuzanną Turską z Orlicza Suchedniów) oraz brązowy w mik-
ście (w parze z Szymonem Gwizdałą z Korony Pabianice) w rywalizacji 
do lat 15. W białostockim turnieju medale zdobył Piotr Łukaszewicz w ry- 
walizacji do lat 9 oraz w deblu do lat 13 Róża Szyperek/Agata Szeliga.

wiGry wiceliderem iV liGi
Na zakończenie rundy jesiennej IV ligi w meczu w Suwałkach 

piłkarze Wigier wygrali aż 8:2 (3:1) ze Spartą Szepietowo. Gole dla 
Wigier strzelili: Krzysztof Cudowski x3, Kamil Zalewski x2, Maciej 
Makuszewski x2 i Mariusz Bucio. W 17 meczach Wigry zdobyły 45 
punktów i zajmują drugie miejsce w tabeli po rundzie jesiennej. 
Liderem podlaskiej IV ligi jest KS Wasilków, który wyprzedza Wigry o 2 
pkt. W Grajewie piłkarze Wigier wygrali 2:1 (1:0) z Warmią w Pucharze 
Polski na szczeblu wojewódzkim i awansowali do 1/8 finału. Gole dla 
suwalskiej drużyny strzelili: K. Zalewski i K. Cudowski.

medale modelarzy
Dwa złote i jeden srebrny medal zdobyli zawodnicy sekcji modelar-

skiej suwalskiego OSiR w Mistrzostwach Polski modeli halowych w klasie 
F1N (model wyrzucany z ręki). Tytuł mistrzyni Polski w kategorii młodzi-
ków zdobyła Oliwia Szturgulewska, a złoto wśród seniorów wywalczył 
Filip Rudziński, który wyprzedził Sławomira Truchana. Pawła Knebla 
w rywalizacji juniorów sklasyfikowano na czwartej lokacie, a Bartosza 
Żukowskiego wśród młodzików na siedemnastym miejscu. Podopieczni 
Stanisława Skibickiego dobrze zaprezentowali się też w czwartej rundzie 
Pucharu Polski modeli halowych rozegranej w Pyskowicach k. Gliwic.  
W kategorii młodzików zwyciężyła O. Szturgulewska, wśród juniorów 
najlepszy był P. Knebel, a S. Truchan był drugi w rywalizacji seniorów.

Sport inteGruJe wSzyStkicH
W Suwałkach rozegrano XIX Suwalską Spartakiadę Integracyjną, 

którą zorganizowała Fundacja Jaćwież we współpracy ze Szkołą 
Podstawową nr 11. Rywalizowało w niej 57 uczniów klas integra-
cyjnych z Augustowa i Suwałk oraz 50 dzieci i młodzieży z SP nr 11. 
Zwyciężyły suwalskie szkoły: SP nr 10 przed SP nr 11. Trzecią lokatę 
zajęła augustowska SP nr 3. Na kolejnych lokatach uplasowały się su-
walskie szkoły: SP Bajka i SOSW nr 1.
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wyprzedź 
cukrzycę  typu  1

Ponad tysiąc suwalskich dzieci w wieku 1-9 lat przejdzie 
prewencyjne badania populacyjne wczesnego wykrywa-
nia cukrzycy typu 1 w okresie bezobjawowym. 18 listopa-
da ponad 350 dzieci ze żłobka miejskiego oraz przedszko-
li nr 1, 2, 3, 5, 7 i 10 przeszło te badania w budynku Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. A. Piłsudskiej przy ul. T. Kościuszki 126. 
Badania prowadzi personel Kliniki Pediatrii, Endokrynologii, 
Diabetologii z Pododdziałem Kardiologii Uniwersyteckiego 
Dziecięcego Szpitala Klinicznego w Białymstoku, pracami któ-

rego kieruje  kon-
sultant wojewódzki 
w dziedzinie en-
dokrynologii i dia-
betologii dziecięcej 
prof. dr hab. n. med. 
Artur Bossowski. 
Kolejne suwalskie 
dzieci w wieku 1-9 
lat, których rodzice 
wyrazili chęć sko-
rzystania z badań, 
przejdą je w najbliż-
sze soboty.

Poniżej prezentujemy szczegółowy harmonogram ko-
lejnych badań. Prosimy rodziców o zapoznanie się z nim  
i przybycie w dniu i o godzinie zgodnej z harmonogramem.

25 liStopada

10:00-11:30 – Przedszkole nr 6 
(80 dzieci)

11:30-12:30 – Przedszkole nr 8 
(32 dzieci), Szkoła Podstawowa nr 10 (14 dzieci), Szkoła 
Podstawowa nr 6 (8 dzieci)

12:30-13:00 – Szkoła Podstawowa nr 4 (37 dzieci)
13:00-14:00 – Szkoła Podstawowa nr 2 (49 dzieci)
14:00-15:00 – przerwa
15:00-15:45 – Szkoła Podstawowa nr 7 (60 dzieci)
15:45-16:15 – Szkoła Podstawowa nr 11 (39 dzieci)
16:15-17:00 – Szkoła Podstawowa nr 5 (44 dzieci)

2 Grudnia 
10:00-11:00 – Niepubliczne Dwujęzyczne Przedszkole 

KIDS&Co. (70 dzieci)
11:00 -12:00  – Niepubliczna Terapeutyczna Szkoła 

Podstawowa „Bajka” (64 dzieci)
12:00-13:00 – Przedszkole Niepubliczne z Oddziałami 

Integracyjnymi „Słoneczko” (32 dzieci), Przedszkole 
Niepubliczne „Koszałkowo” (38 dzieci)

13:00-14:00 – Niepubliczne Przedszkole Terapeutyczne 
„Koniczynka” (24 dzieci), Przedszkole nr 4 (34 dzieci)

14:00-15:00 – przerwa
15:00-16:00 – Niepubliczne Przedszkole „U Kubusia 

Puchatka” (20 dzieci), Niepubliczne Przedszkole „Maja” 
(11 dzieci), Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej  
(15 dzieci), Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Suwałkach 
(2 dzieci), Przedszkole Niepubliczne „Omnibusek” (3 dzieci),  
Niepubliczne Przedszkole „Kropka” (2 dzieci)

16:00-17:00 – Niepubliczne Przedszkole „Mali Odkrywcy” 
(25 dzieci), Przedszkole Niepubliczne Biedroneczka (22 
dzieci).
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Fot. archiwum

tańsze  kursy 
przed  egzaminami

Przyszłoroczni maturzyści z Suwałk otrzymają 75% zniżki od ceny regular-
nej na lekcje z matematyki, j. polskiego i j. angielskiego na kursach on-line, któ-
re mogą pomóc uczniom w osiągnięciu najlepszych wyników na egzaminie 
ósmoklasisty i egzaminie maturalnym. Cena za kurs z jednego przedmiotu wy-
niesie 300 zł (cena podstawowa przed zniżką – 1 200 zł za kurs).  

Kursy organizu- 
je Fundacja Miasto 
(powołana przez  
Związek Miast Pol- 
skich) oraz Lecturus - 
Spin- of f Uniwer- 
sy tetu Warszaw- 
skiego. Miasto Su- 
wałki zawarło poro-
zumienia i włączyło 
się w tę kampanię.

Aby skorzystać  
z preferenc yjnej 
oferty wystarczy wpisać kod pocztowy na stronie https://lecturusjunior.pl/ 

Kluczowe informacje o kursach:
– Kursy są dostosowane do aktualnej podstawy programowej i skoncentro-

wane na kluczowych zagadnieniach egzaminacyjnych.
– Zajęcia prowadzone są przez doświadczonych nauczycieli, laureatów kon-

kursu „Nauczyciel Roku”.
– Kursy odbywają się on-line, co pozwala uczestniczyć w nich z dowolne-

go miejsca.
– Każdy kurs składa się z 25 godzin lekcyjnych, z zajęciami raz w tygodniu.
– Uczniowie mają dostęp do platformy e-learningowej z materiałami multi-

medialnymi oraz VOD z minionych lekcji.
W poniższym linku znajdą Państwo przykładowe lekcje w ramach kursów 

przygotowawczych do egzaminu ósmoklasisty i matury: https://www.youtube.
com/playlist?list=PLl2hbQNrn21DsfFK770e26Vd5rLrJE6xP

Można zgłaszać się po 
pomoc „Złotej rączki dla 
seniora”. Zgłoszenia przyj-
mowane są od poniedział-
ku do piątku od 9 do 15 pod 
numerem telefonu 517 871 
124 (koszt połączenia jest 
zgodny z opłatą jak za połą-
czenie do sieci Orange we-
dług taryfy operatora oso-
by dzwoniącej). 

Zgłoszenia można prze-
syłać również na adres: 
e-mail: senior.zr@wp.pl 

Z programu „Złota rącz-
ka dla seniora” mogą korzystać mieszkańcy Suwałk w wieku powyżej 70 lat, 
samotnie zamieszkujący lub w wieku powyżej 60 lat, z orzeczonym umiarko-
wanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności (bez względu na liczbę 
osób ze wskazaną niepełnosprawnością w gospodarstwie domowym), z za-
strzeżeniem, że w gospodarstwie domowym nie ma innych dorosłych osób.

Program cieszy się dużym zainteresowaniem suwalczan. W 2021 r. po po-
moc sięgnęły 122 osoby, którym wykonano 1 100 usług. A w ubiegłym roku  
z tej pomocy skorzystały 182 osoby, którym wykonano 1 000 usług. 

Koszt połączenia jest zgodny z opłatą jak za połączenie do sieci Orange według taryfy Twojego operatora

Zgłoszenia przyjmowane są od poniedziałku do piątku w godzinach 9-15

Zgłoszenia można przesyłać również 

na adres e-mail: senior.zr@wp.pl

pomoc w drobnych
pracach naprawczych

517 871 124
Projekt współfinansowany z Budżetu Miasta Suwałki

>> złota  rączka  dla  seniora
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wyłączenie  z  ruchu
ul. emilii  plater

Zarząd Dróg i Zieleni w Suwałkach informuje, że w związku  
z rozbudową ul. E. Plater, ul. gen. W. Sikorskiego oraz Ronda Polskiej 
Organizacji Wojskowej w dniach 27-30.11.2023 r. zostanie wyłączo-
na z ruchu ul. E. Plater (na odcinku od Ronda Polskiej Organizacji 
Wojskowej do skrzyżowania z ul. P. Suzina). 

Za kilka dni w tym 
miejscu będą prowa-
dzone prace drogowe 
i niemożliwy będzie 

przejazd ul. E. Plater

O bja z d o dby - 
wać się będzie uli-
cami: gen. W. Sikor- 
skiego-W. Gałaja-
Kamedulską.

ZDiZ prosi kierowców oraz pieszych o zachowanie szczególnej 
ostrożności i zastosowanie się do wprowadzonego oznakowania, 
przepraszamy za utrudnienia.

16

pani
annie auGuStynowicz

Głównemu Instruktorowi i Kierownikowi Działu 
Suwalskiego Ośrodka Kultury

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

matki
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady Miejskiej 

wraz z Radnymi 
oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego

312/2023

Miasto Suwałki realizuje projekt pn. „Zielone Suwałki – tworzenie no-
wych terenów zielonych i ochrona bioróżnorodności w mieście” w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 
2014-2020, Osi Priorytetowej VI. Ochrona środowiska i racjonalne gospoda-
rowanie jego zasobami, Działania 6.3 Ochrona zasobów bio– i georóżnorod-
ności oraz krajobrazu.

Projekt polega na utworzeniu nowych terenów zielonych, ochronie bio-
różnorodności oraz rozpoczęciu kompleksowej koncepcji zazieleniania 
miasta Suwałki. W ramach projektu utworzone zostaną: 4 parki kieszonko-
we (tj. park u zbiegu ul. Wigierskiej i ul. Wesołej – również rozbetonowa-
nie nawierzchni; park u zbiegu ul. Waryńskiego i ul. Utrata, park u zbiegu  
ul. Utrata i ul. Łąkowej i park przy bulwarach nadrzecznych przy  
ul. 1 Maja) oraz 2 parki linearne (teren położony przy ul. M. Reja – pomiędzy  
ul. A. Wierusza-Kowalskiego i ul. Lityńskiego oraz teren położony przy  
ul. M. Reja – pomiędzy ul. Witosa i ul. Lityńskiego). Nastąpi też rozbetono-
wanie nawierzchni w trzech miejscach w mieście (tj. na Placu Marszałka  
J. Piłsudskiego, na Placu Marii Konopnickiej i terenu u zbiegu ul. Wigierskiej  
i Wesołej) oraz wykonanie 6 zielonych przystanków wraz z rozbetonowaniem 
nawierzchni. W ramach projektu wykonane będą również nasadzenia drzew 
dojrzałych gatunków rodzimych, łąki kwietne, nasadzenia wielopiętrowe, ro-
śliny zapewniające pożywienie dla zwierząt i owadów, usunięcie gatunków in-
wazyjnych, instalacje schronień dla owadów, płazów, gadów, ptaków i ssaków, 
poidełko i karmniki dla ptaków, elementy małej architektury jak ławki parkowe, 
huśtawki, tablice edukacyjne. Projekt przewiduje też zakup ciągnika, kosiarki i 
glebogryzarki do utrzymania i pielęgnacji zieleni miejskiej.

Projekt pozytywnie wpłynie na jakość środowiska naturalnego oraz ja-
kość powietrza w mieście, ograniczy hałas, przyczyni się do ograniczenia 
tzw. efektu miejskiej wyspy ciepła oraz zwiększenia absorpcji wód deszczo-
wych. Nowe tereny zielone służyć też będą mieszkańcom w celach rekreacyj-
nych i wypoczynkowych.

Całkowita wartość projektu (koszty kwalifikowalne): 1 045 783,10 zł
Wartość dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: 

888 915,63 zł     315/2023

panu 
mirosławowi kozłowskiemu

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

matki
składają Rada Nadzorcza, Zarząd 

i Pracownicy PWiK w Suwałkach Sp. z o.o.
316/2023

>>portal  mieszkańca
W suwalskim Urzędzie Miejskim można załatwić sprawy przez in-

ternet. Uruchomiono portal za pośrednictwem, którego w jednym 
miejscu można wypełnić formularz oraz wysłać go do UM bez ko-
nieczności wychodzenia z domu.

>>
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prezydent miasta Suwałk
ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony

na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta Suwałk ozna-
czonej działką nr 158 o powierzchni 0,5111 ha, położonej na terenie Gminy Szypliszki, ob-
ręb 0017 – Kaletnik, wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą nr 
SU1S/00040433/9. W dziale III księgi wieczystej wpisane jest ograniczenie w sposobie korzy-
stania z nieruchomości oznaczonej działką nr 158 poprzez zezwolenie spółce Polskie Sieci 
Elektroenergetyczne S.A. na założenie i przeprowadzenie przez ww. działkę dwutorowej, na-
powietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV Ełk – granica RP. Prawie cała działka objęta jest 
miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego, dla dwutorowej napowietrznej li-
nii energetycznej 400kV Ełk-Granica RP na terenie gminy Szypliszki, zatwierdzonym uchwa-
łą nr XXIV/167/2013 Rady Gminy Szypliszki z dnia 26 marca 2013 r., ogłoszonego w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego z dnia 29 kwietnia 2013 r. poz. 1996, obszar ten za-
wiera się w granicach terenów oznaczonych na rysunku planu symbolem R – tereny rolni-
cze. Dodatkowo działka w części obejmującej powierzchnię 0,3342 ha znajduje się w obsza-
rze pasa technologicznego linii 400kV objętego zakazem zabudowy. Pozostały południowo 
– wschodni kraniec działki zgodnie ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego Gminy Szypliszki zatwierdzonym uchwałą nr XXX/223/2022 Rady Gminy 
Szypliszki z dnia 31 maja 2022 r., znajduje się na terenie jednostki urbanistycznej oznaczo-
nej symbolem 9R/C – obszary rolne, dopuszczone OZE-S – grunty przemysłowe, na których 
rozmieszczone będą i są urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych źródeł energii o 
mocy przekraczającej 500kW, a także ich strefy ochronne związane z ograniczeniami w zabu-
dowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu, a także obiekty budowlane z nimi zwią-
zane, nieużytki, tereny zielone, lasy i zadrzewienia, infrastrukturę, tereny komunikacji (w tym 
drogi gospodarcze i wewnętrzne oraz publiczne) i OZE-W – grunty rolne w zasięgu oddziały-
wania istniejących elektrowni wiatrowych oraz obszary, na których mogą być rozmieszczo-
ne urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 
500kW, a także ich strefy ochronne związane z ograniczeniami w zabudowie oraz zagospo-
darowaniu i użytkowaniu terenu wykorzystujące energię z wiatru. Nieruchomość przezna-
czona jest do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego na cele rolne. Na 
podstawie art. 3 ust. 4 ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego (t.j. 
Dz. U. z 2022 r. poz. 2569 ze zm.) prawo pierwokupu przysługuje z mocy ustawy Krajowemu 
Ośrodkowi Wsparcia Rolnictwa działającemu na rzecz Skarbu Państwa.

Cena wywoławcza: 20 000 zł brutto (słownie: dwadzieścia tysięcy złotych).
Wadium: 2 000 zł (słownie: dwa tysiące złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierp-

nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 
września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań 
na zbycie nieruchomości.

Pierwszy przetarg w dniu 21 września 2023 roku zakończył się wynikiem negatywnym. 
przetarg odbędzie się w dniu 14 grudnia 2023 roku o godz. 9.00 w siedzibie urzędu 

miejskiego w Suwałkach przy ul. mickiewicza 1 w sali nr 146.
Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w 

Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do 
dnia 11 grudnia 2023 roku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu.  
Komisja przetargowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczest-
ników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z tre-
ścią ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wy-
pisu z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamo-
ści osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w 
dniu przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na pod-
stawie pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłoże-
nie pisemnej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie 
poświadczonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieru-
chomość z majątku odrębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie 
pozostające w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przy-
stąpieniem do przetargu pisemne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie pod-
lega zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 

Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon 
(87) 562-81-41.     297/2023

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w 

sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu ta-
kich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, 
str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 16-
400 Suwałki, 87 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzedażą 

nieruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, któ-

rym dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wykonują-

cym zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają z prze-
pisów powszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisanych z 
administratorem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, a 
następnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zaso-
bie archiwalnym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w 
sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działa-
nia archiwów zakładowych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarzania. 
Nie przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych 
w związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu 
przetargowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.

prezydent miasta Suwałk 
ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony

na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta Suwałk 
oznaczonej działką nr 159 o powierzchni 0,5434 ha, położonej na terenie Gminy Szypliszki, 
obręb 0017 – Kaletnik, wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą 
nr SU1S/00040433/9. Południowo – wschodni kraniec działki objety jest miejscowym pla-
nem zagospodarowania przestrzennego, dla dwutorowej napowietrznej linii energe-
tycznej 400kV Ełk-Granica RP  na terenie gminy Szypliszki, zatwierdzonym uchwałą nr 
XXIV/167/2013 Rady Gminy Szypliszki z dnia 26 marca 2013 r., ogłoszonego w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego z dnia 29 kwietnia 2013 r. poz. 1996, obszar ten 
zawiera się w granicach terenów oznaczonych na rysunku planu symbolem R – tereny rol-
nicze. Pozostała część działki zgodnie ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego Gminy Szypliszki zatwierdzonym uchwałą nr XXX/223/2022 Rady 
Gminy Szypliszki z dnia 31 maja 2022 r., znajduje się na terenie jednostki urbanistycznej 
oznaczonej symbolem 9R/C – obszary rolne, dopuszczone OZE-S – grunty przemysłowe, na 
których rozmieszczone będą i są urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych źródeł 
energii o mocy przekraczającej 500kW, a także ich strefy ochronne związane z ogranicze-
niami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu, a także obiekty budow-
lane z nimi związane, nieużytki, tereny zielone, lasy i zadrzewienia, infrastrukturę, tereny 
komunikacji (w tym drogi gospodarcze i wewnętrzne oraz publiczne) i OZE-W – grunty rol-
ne w zasięgu oddziaływania istniejących elektrowni wiatrowych oraz obszary, na których 
mogą być rozmieszczone urządzenia wytwarzające energię z odnawialnych źródeł ener-
gii o mocy przekraczającej 500kW, a także ich strefy ochronne związane z ograniczeniami 
w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu wykorzystujące energię z wia-
tru. Zgodnie z decyzją o warunkach zabudowy nr PPZ.6730.28.2022 wydaną przez Wójta 
Gminy Szypliszki z dnia 17 stycznia 2023 roku zostały ustalone na części działki nr 159, po-
łożonej w obrębie Kaletnik, gmina Szypliszki warunki zabudowy dla zamierzenia polega-
jącego na realizacji zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Nieruchomość przeznaczo-
na jest do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego. Na podstawie art. 3 
ust. 4 ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego (t.j. Dz. U. z 2022 
r. poz. 2569 ze zm.) prawo pierwokupu przysługuje z mocy ustawy Krajowemu Ośrodkowi 
Wsparcia Rolnictwa działającemu na rzecz Skarbu Państwa.

Cena wywoławcza: 65 000 zł brutto (słownie: sześćdziesiąt pięć tysięcy złotych).
Wadium: 6 500 zł (słownie: sześć tysięcy pięćset złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierp-

nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 
września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań 
na zbycie nieruchomości.

Pierwszy przetarg w dniu 21 września 2023 roku zakończył się wynikiem negatywnym.
przetarg odbędzie się w dniu 14 grudnia 2023 roku o godz. 9.30 w siedzibie urzędu 

miejskiego w Suwałkach przy ul. mickiewicza 1 w sali nr 146.
Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w 

Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do 
dnia 11 grudnia 2023 roku. W tym dniu kwota wadium musi być uznana na rachunku Urzędu.  
Komisja przetargowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczest-
ników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z tre-
ścią ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wy-
pisu z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamo-
ści osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w 
dniu przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na pod-
stawie pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłoże-
nie pisemnej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie 
poświadczonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a zamierzające nabyć nieru-
chomość z majątku odrębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie 
pozostające w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przy-
stąpieniem do przetargu pisemne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie pod-
lega zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki 

Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon 
(87) 562-81-41.     296/2023

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w 

sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu ta-
kich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, 
str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 16-
400 Suwałki, 87 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzedażą 

nieruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, któ-

rym dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wykonują-

cym zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają z prze-
pisów powszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisanych z 
administratorem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, a 
następnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zaso-
bie archiwalnym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w 
sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działa-
nia archiwów zakładowych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarzania. 
Nie przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych 
w związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu 
przetargowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.
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świąteczny  kiermasz
W suwalskim Hotelu Szyszko*** 10 grudnia od godz. 11 do 18 od-

będzie się Świąteczny Kiermasz Rękodzieła. Organizatorzy zapra-
szają lokalnych twórców, rękodzielników, artystów, rzemieślników, 
którzy chcieliby zaprezentować szerszej publiczności swoje wyroby. 

W niedzielę 10 grudnia organizatorzy oferują suwalskim rodzinom 
oraz mieszkańcom Suwalszczyzny i okolic świąteczną atmosferę, z mu-
zyką na żywo w wykonaniu zespołu Grafit. Będzie też specjalne świą-
teczne menu oraz wiele innych atrakcji. Wydarzenie odbywa się na sali 
balowej Hotelu Szyszko*** przy ul. Innowacyjnej 3. Patronat medial-
ny nad świątecznym kiermaszem sprawuje „DwuTygodnik Suwalski”.
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>>

Wydawca: Biblioteka publiczna  
im. marii konopnickiej w Suwałkach, 
ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl 
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca za-

strzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca 

nie ponosi odpowiedzialności.

jak  zostać
dziennikarzem?

Na te i inne pytania odpowiadał 17 listopada uczniom klas 8a i 6c 
ze Szkoły Podstawowej nr 4 im. ks. K. Hamerszmita redaktor naczel-
ny „DwuTygodnika Suwalskiego” Jarosław Filipowicz.

Redaktor DTS został zaproszony do szkoły przez Martę Osińską, bi-
bliotekarkę w SP nr 4 w ramach lekcji bibliotecznych. Dziennikarz wy-
znaczył z grupy uczniów swoje asystentki Annę Kowalewską i Alicję 
Remiszko, których zadaniem było wykonanie fotorelacji ze spotka-
nia (zdjęcie zamieszczone powyżej jest ich autorstwa). Uczniowie po-
znali układ pisma podzielony na: aktualności, wydarzenia społeczne, 
gospodarcze, kulturalne i sportowe, kalendarz imprez i ogłoszenia. 
Dowiedzieli się co dzieje się z czasopismem zanim trafi do rąk czy-
telnika. A jest to skomplikowany proces. Zaczyna się od planowania, 
poprzez realizację materiałów dziennikarskich, składu komputero-
wego, po jego druk i dystrybucję.

>>

informacJa
prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp. z o.o. zgodnie 
z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. 
U. z 2023 r., poz. 344, 1113, 1463, 1506, 1688, 1762, 1906, 2029), działając na podsta-
wie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nieruchomościami stanowią-
cymi własność Gminy Miasta Suwałki zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., po-
daje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 14.11.2023 r. do dnia 
4.12.2023 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy ul. 
Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji 
Publicznej oraz w dzienniku www.monitorurzedowy.pl Wykaz nr 23/2023 z dnia 
10.11.2023 r. nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy.    311/2023
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 świĄteczny  polonez

Po raz 14 w przededniu Święta Niepodległości ponad stu 
uczniów suwalskich szkół: Zespołu Szkół Technicznych i Zakładu 
Doskonalenia Zawodowego w samo południe w parku Konstytucji 
3 Maja zatańczyło polski taniec narodowy – poloneza. Tańczyli  
z nimi również: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wraz ze 
swoim zastępcą Romanem Rynkowskim oraz dyrektor suwalskie-
go ZDZ Joanna Kapłon i dyrektor ZST Lech Boniszewski.

na Stronie 2 przedStawiliśmy relacJę z mieJSkicH oBcHodów święta niepodleGłości. Już po raz koleJny  
wielu młodycH Suwalczan naSze narodowe święto uczciło w inny SpoSóB. im więceJ takicH działań, tym  
lepieJ, Bo patriotyzm powinien koJarzyĆ Się z czymś radoSnym, wzBudzaJĄcym pozytywne emocJe.

Tradycja Młodzieżowego Marszu Niepodległości sięga roku 1980, 
kiedy to 11 listopada młodzież suwalskich szkół uporządkowała po-
mnik POW na parafialnym cmentarzu, a po mszy św. w kościele pw. 
św. Aleksandra ruszyła pod znajdujący się w parku miejskim zasadzo-
ny w 1923 roku Dąbek Wolności. Następnie z pochodniami udała się na 
cmentarz pod mogiłę uczestników powstania sejneńskiego.

Młodzieżowy Marsz Niepodległości patronatem medialnym objął  
„DwuTygodnik Suwalski”.

młodzieżowy  marSz  niepodleGłości

Wieczorem 11 listopada ulicami Suwałk, po raz 18 przeszedł  
Młodzieżowy Marsz Niepodległości pod hasłem: „Nie rzucim ziemi skąd 
nasz ród!”, a jego patronem była Aleksandra Piłsudska, której w Suwałkach 
i całej Polsce jest dedykowany rok 2023. Tradycyjnie marsz poprzedziła 
msza św. w konkatedrze św. Aleksandra i spotkanie przy Dąbku Wolności, 
gdzie odśpiewano hymn Polski, złożono kwiaty i zapalono znicze. Nie za-
brakło okolicznościowych przemówień organizatorów.

Po zgromadzeniu 
przy Dąbku Wolności 

uczestnicy marszu wy-
ruszyli z parku Kon-

stytucji 3 Maja pod 
pomnik Polskiej Orga-
nizacji Wojskowej na 

cmentarzu przy  
ul. Bakałarzewskiej 

Po trwającym ponad pół godziny tańcu, uczestnicy prze-
szli pod Dąb Wolności, gdzie dyrekcja szkoły złożyła kwiaty,  
a uczeń ZST Olaf Pawłowski odegrał na trąbce utwór „Śpij kole-
go”. Następnie oddano cześć Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu 
pod jego pomnikiem w centrum  miasta. Potem uczniowie złożyli 
kwiaty przy pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego.

8 listopada w Przedszkolu nr 3 odbyła się V edycja międzyprzedszkolnego konkursu 
wiedzy „Kocham Cię Polsko”. Dzieci z suwalskich placówek mogły wykazać się swoją 
wiedzą o Ojczyźnie. W niektórych sprawdzianach wspólnie z dziećmi rywalizowały też 
nauczycielki. Pierwsze miejsce wywalczyło Przedszkole nr 8, przed Przedszkolem nr 1  
i Przedszkolem nr 6

10 listopada w Przedszkolu nr 3 im. Ojca Świętego Jana Pawła II dzieci w stro-
jach galowych śpiewały utwory patriotyczne. Ich występy, zaangażowanie  
i artystyczne talenty nagrodzono gromkimi brawami. Na zakończenie cała spo-
łeczność przedszkolna odśpiewała hymn Polski

W przededniu Święta 
Niepodległości również 
w Przedszkolu nr 8 
z Oddziałami Integracyj-
nymi dzieci przedstawiły 
montaż słowno-muzyczny 
oraz odśpiewały 
hymn narodowy

kocHam  cię  polSko:  przedSzkolaki  recytowały  wierSze  i  śpiewały  mazurka  dĄBrowSkieGo
W przededniu Święta Niepodle-
głości w Przedszkolu nr 1 dzieci 

ze wszystkich grup zaprezentowa-
ły wiersze i pieśni patriotyczne. 

Odbyła się również lekcja historii 
przeprowadzona przez  

dr.Jarosława Schabieńskiego, któ-
ry pokazał dzieciom różne czap-
ki wojskowe z polskim symbolem 

narodowym – orłem. 
O godzinie 11.11 przedszkolaki zaśpiewały hymn państwowy
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Sfinansowano w ramach reakcji unii na pandemię coVid-19

Epidemia COVID-19 zmusiła system opieki zdrowotnej do funkcjono-
wania na granicy wydolności, jednocześnie wskazując na konieczność do-
inwestowania jednostek ochrony zdrowia, znajdujących się na pierwszej  
linii frontu walki z epidemią. 

Mając na uwadze rosnącą liczbę ludności na ziemi i wzrost jej mobilność, 
wystąpienie zjawisk epidemicznych o podobnym charakterze w przyszłości 
jest wysoce prawdopodobne, stąd oczywista konieczność podjęcia dzia-
łań zwiększających odporność systemu ochrony zdrowia na zjawiska o po-
dobnym charakterze. W celu poprawy zdolność systemu ochrony zdro-
wia do reagowania w sytuacjach kryzysowych, Unia Europejska wdrożyła  
pakiet REACT-EU.

Szpital Wojewódzki w Suwałkach pozyskał dofinansowanie ze środ-
ków REACT-EU na realizację projektu „Poprawa jakości i dostępności  
świadczeń opieki zdrowotnej dedykowanych chorobom zakaźnym  
w Szpitalu Wojewódzkim im. dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach” o war-
tości 7 968 408,13 złotych. 

W ramach projektu przeprowadzono gruntowną modernizację Oddziału 
Chorób Zakaźnych, który został również doposażony w nowoczesny sprzęt 
medyczny, komputerowy oraz zaplecze socjalno-biurowe. 

Ponadto, jako jeden z pierwszych szpitali w regionie, Szpital Wojewódzki 
w Suwałkach zainstalował pocztę pneumatyczną, która połączyła Oddział 
Zakaźny z Laboratorium Diagnostycznym i Mikrobiologicznym, co pozwala 
na szybkie i bezpieczne przesyłanie próbek do badań. Użytkowanie poczty 
pneumatycznej zwiększyło poziom bezpieczeństwa i poprawiło komfort 
pracy personelu – ograniczona zostaje możliwość uszkodzenia próbek ma-
teriału biologicznego pobranych od pacjentów, znacząco zmniejsza się ob-
ciążenie pracowników szpitala. 

Obecnie system poczty pneumatycznej składa się ze stacji central-
nej, jednostki sterującej oraz linii przesyłowych. Szpital Wojewódzki  
w Suwałkach w najbliższej przyszłości planuje przyłączenie kolejnych od-
działów szpitalnych do powstałej sieci połączeń pneumatycznych.
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